
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D. KOA-067-и назди

Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудакии АМИТ 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №___
Карори шурои диссертатсионй аз 14.05.2024, №__

Барои сазовор донистани Чурабекзода Фотима Дурабек, шахрванди 
Чумхурии Тодикистон, ба дарадаи илмии номзади илмхри филологи.

Диссертатсияи Чурабекзода Фотима Чурабек дар мавзуи «Вижагихри 
вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллох,и Рудакй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) дар даласаи шурои 
диссертатсионии 6D. KOA-067-и назди Институти забои ва адабиёти ба номи 
Рудакии АМИТ (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 21; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 
30 декабри соли 2022, тах,ти №307) ба хдмоя дабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Чурабекзода Фотима Чурабек 2 июни соли 1969 
дар Чумхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 2010 факултети 
филологияи Донишгох,и миллии Тодикистонро аз руйи ихтисоси филолог- 
муаллим хатм кардааст. Солхри 2018-2023 хдмчун унвондуйи Институти 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ ба пажухдш машгул будааст.

Мавсуф солхри 1998 то 2006 омузгори фанни забои ва адабиёт дар 
мактаби миёнаи № 9 ва № 10 нох,ияи Ёвон ва аз соли 2006 то 2017 дар 
муассисаи тахрилоти миёнаи умумии №76 нох,ияи Фирдавсии шах,ри 
Душанбе, аз соли 2017- 2021 муаллимаи забони тодикй дар Колледи тиббии 
думхуриявй фаъолият кардааст. Аз соли 2021 то 2023 ба хдйси омузгор ва 
рох,бари иттихрдияи кафедраи забои ва адабиёт дар Гимназияи №4 барои 
хонандагони болаёдати шах,ри Душанбе кор кардааст. Аз мохд марти соли 
2024 то имруз дар шуъбаи маорифи нох,ияи Фирдавсии шахри Душанбе 
фаъолият дорад.

Диссертатсия дар шуъбаи забони тодикии Институти забои ва адабиёти 
ба номи Рудакии АМИТ идро шудааст.

Рох,бари илмй - доктори илмхри филологй, узви вобастаи АМИТ 
Рах,матуллозода Сахидод Рах,матулло.

Муцарризони расмй: Саломиён Мухдммаддовуд Кдюм - доктори илмхри 
филологй, ноиби Президенти АМИТ ва Юсупов Абдулло Исмоилович - 
номзади илмхри филологй, дотсенти кафедраи забони тодикии Донишгохр 
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давлатии тиббии Тодикистон ба диссертатсия тадризи мусбат пешнидод 
намудаанд.

Муассисаи пешбар — Донишгоди давлатии омузгории ба номи 
Садриддин Айнй дар тадризи мусбати худ, ки аз дониби мудири кафедраи 
назария ва амалияи забоншиносии Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи С. Айнй, номзади илмдои филологй, дотсент 
Шерализода Адолат Шералй, эксперт - номзади илмдои филологй, дотсенти 
кафедраи мазкур Радмонов Бахтиер Нурмадмадович, котиби илмии даласа - 
номзади илмхри филологй, дотсент Юсупов Шодин Радимбердиевич имзо 
гардида, бо имзою мухри ректори муассиса, доктори илмхри таърих, 
профессор Ибодов Ахдиддин Ибодулло пешнихрд шудааст, дайд намудааст, 
ки диссертатсияи Ч,урабекзода Фотима Чурабек дар мавзуи «Вижагихри 
вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллоди Рудакй» ба талаботи бандхри 
31, 33, 34 ва 35-и «Тартиби додани дарададои илмй», ки бо дарори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид 
шудааст, мувофид буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони 
тодикй) сазовор мебошад.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мударрароти 
бандхри 67-70 ва 74-75-и «Тартиби додани дарадахри илмй», ки бо дарори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 
тасдид шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй 
ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки мутахассисони бевоситаи 
содаи забоншиносй буда, дар кордой илмию таддидотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару мадоладо таълиф кардаанд, ки мудтавои 
ондо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 7 мадолаи илмй 
ба чоп расонидааст, ки аз ин номгуй 5 мадола дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктадои 
асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро инъикос карда, садми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадалладои илмии тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон:

[1-М]. Чурабекзода Ф. Ч,. Омофондо дар забони тодикй [Мата] / Ф.Ч,. 
Чурабекзода // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. -Душанбе, 2020, -№4. - 
С. 18-22.
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[2-М ]. Цурабекзода Ф. Ц. Баррасии истилодоти хешутаборй дар осори 
устод Рудаки [Матн] / Цурабекзода Ф. Ц. И Суханшиносй (Мадаллаи илмии 
Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ). -Душанбе, 2022, -№1. 
-С. 85-93.

[3-М]. Цурабекзода Ф.Ц. Баррасии сифатдои мураккаб дар осори Рудакй 
[Мали] / Ф. Ц. Цурабекзода // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон (бахши 
илмдои филологй). -Душанбе, 2022, -№9. - С. 34-39.

[4-Х.М], Радматуллозода С.Р., Цурабекзода Ф.Ч,. Истифодаи узвдои инсон 
дар осори Рудакй [Матн] / Радматуллозода С. Р., Цурабекзода Ф. Ц. // Паёми 
Донишгоди миллии Тодикистон (бахши илмдои филологй) . -Душанбе, 2023 
№6. -С. 5-10.

[5-М]. Цурабекзода Ф.Ц. Калимадои мураккаби исмй дар осори 
Абуабдулло Рудакй. // Суханшиносй (Мадаллаи илмии Институти забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии АМИТ). -Душанбе, 2023, -№4. - С. 85-95.

II. Мацоладои муаллиф дар мадмуахр ва нашрияхри дигари илмй:
[6-М ]. Цурабекзода Ф. Ц. Таддиди як дабати лугавй дар осори 

Абуабдулло Рудакй [Матн] / Ф. Ц. Цурабекзода // Маводи конференсияи 
илмй-амалии думдуриявй бахшида ба рузи байналмилалии забони модарй 
(21-ми феврали соли 2022) дар мавзуи «Истидлолияти давлатй ва рушди 
забони модарй». -Душанбе: ДДОТ ба номи С. Айнй, 2022. -С. 112-117.

[7-М]. Цурабекзода Ф. Ц. Калимаи “дил” дар ашъори устод Рудакй [Матн] 
/ Ф. Ц. Цурабекзода // Забои донй дадон донй // Маводи конференсияи илмй- 
амалй “Садми Пешвои миллат дар тадвияти забони тодикй дар арсаи 
байналмилалй”, рузи байналмилалии забони модарй, 35-солагии Истидлоли 
Цумдурии Тодикистон, 30-солагии Донишгоди давлатии дудуд, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон, 70-солагии корманди шоистаи Тодикистон ТТТокириён 
Туграл Сиродзода. -Худанд, 2023, сад. 567-574.

Ба автореферати диссертатсия муассиса ва мудак;к,ик,они зерин 
тацриздо ба шурои диссертатсионй ворид гардидаанд:

1. Тацризи доктори илмдои филологй, профессор, мушовири 
илмии кафедраи забоншиносй ва рузноманигории Донишгоди 
байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода Цосимов Олимдон Хдбибович мусбат буда, дар баробари 
зикри мазоёи диссертатсия ду эрод дорад:

1. Дар забони тоники дар як диссаи нутд тарз ва воситадои 
махсуси калимасозй дорад ва ба андешаи мо диссертант метавонист, 
ки аз роддои калимасозии забони тоники вобаста ба диссадои нутд 
такя менамуд.
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2. Дар кор аз чддвалу гарафикхр кам истифода шудааст. Дар 
замони муосир, ки дастоварддои техники афзун шудааст, хуб мешуд, 
ки ба ин масъала тавадчух, мешуд.

2. Тацризи номзади илмхри филологи, дотсент, мудири кафедраи 
адабии муосири тодикии Донишгох,и миллии Тодикистон Дустзода 
Хдмрохуон Думъа мусбат буда, дар баробари зикри дастовардхри назарраси 
илмии дессертант чор эрод манзур шудааст:
1. Ба назари мо, к;исматх,ои “Навоварихри илмии тахдик;” ва “Сах,ми шахсии 

довталаби дарадаи илмй дар тах,к;ик;” ба тахриру такмил ниёз доранд, зеро 
дар онхр на хдма нукдахри лозимй зикр гардидаанд.
2. Хубтар мебуд, агар номи боби дуюми диссертатсия ба монанди боби аввал 

дар шакли “Тахдикр сохтории таркиби лугавии ашъори Абуабдуллохр 
Рудакй” оварда мешуд. Ба гумони мо, дар номи боб истифодаи калимаи 
“устод” на он к;адар мувофид аст.

3. Сарчашмахри илмии дар поварами автореферат овардашуда ва 
таълифоти илмии муаллиф вобаста ба риояи аломатхри китобат тахрири 
диддй мехохднд.

4. Дар авторефрат баъзан галатхри имлоиву китобат дой доранд.
2. Тадризи номзади илмхри филологй, мудири кафедраи забони тодикии МДТ 
“Донишгохр давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” Назаров Мехрубон 
Ниёзмах,мадович низ мусбат буда, дар он ба автореферата диссертатсия ду 
эрод гирифта шудааст:

1. Дар автореферата диссертатсия пасвандхри зиёди калимасозро оварда, дар 
назми устод Рудакй мухрм будани мавдеи онхр зикр мегардад, аммо ба таври 
васеъ танхр пасванди -й/-гй баррасй шудааст (сах,. 14-15). Хуб мебуд агар боз 
яке аз пасвандхри дигар х,ам тахдикр васеътар мешуд.
2. Дар автореферат баъзе галатхри имлой ва техникй ба назар расид, ки 
ислохр онхр хусни корро меафзояд (сах,.9,15,19).

3. Тадризи номзади илмхри филологй, дотсенти, кафедраи забон ва 
фархднги Донишгохр байналмилалии сайёхр ва сохрбкории Точркистон 
Амонова Муслима Нуровна, дар мацмуъ, мусбат буда, дар он ду эрод манзур 
шудааст:

1. Дар кор аз чрниби мухдкдик; нишондодхри зиёди оморй оварда 
шудааст. Хуб мебуд онхр дар шакли надша ва диаграммахр оварда 
мешуданд.

2. Дар матни автореферат баъзан галатхри имлой ва техникй ба назар 
мерасанд, ки ислохр онхр хусни корро бех,тар мегардонад.
Шурой диссертатсионй дайд менамояд, ки дар асоси ичро кардани 
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- унвонду Ч,урабекзода Фотима Цурабек бо истифода аз назариядо ва 
равишдои илмй-таддидотии маъмул ба омузиши масъаладои забонии ашъори 
бодимондаи Абуабдуллоди Рудаки пардохта, кори илмии аз нигоди 
забоншиносй арзишмандро ба андом расонидааст;

- таддиди диссертатсионй дар асоси матни “Девон”- и Рудаки, Душанбе, 
2018.- 484 сад. сурат гирифта, эдодиёти адиб дар пояи назария ва равишдои 
таддидии муосир коркард шудааст;

- масъаладои вижагидои соматизмдо, маънои аслию мадозии соматизмдо 
ва дойгоди калимадои марбут ба узвхри бадани инсон дар осори устод 
Рудаки муайян гардидаанд;

- вижагихри таркиби лугавии осори устод Рудаки аз руйи сохтор ва 
надши вандхри калимасоз дар таркиби лугавии осори устод Рудаки мудоиса 
ва муайян карда шудаанд;

- хусусиятхри долибдои калимахри мураккаб дар ашъори шоир, - 
табадабандии калимахр мутобиди дабатдои лувавй ва мадоми устод Рудаки 
дар ташаккули забони тодикй таддиду баррасй ёфтаанд.

Адаммияти назарй ва амалии таддид дар он зодир мешавад, ки масъалаи 
маънои аслию мадозии соматизмхр ва хусусиятхри онхр, бавижа дойгоди 
калимахри марбут ба узвхри бадани инсон бори нахуст ба доираи таддид 
кашида шуда, дар ташаккули забони тодикй, ки ашъори устод Рудакй дар 
саргади ташаккули забони тодикй дарор дорад, дар таъйини вижагихри вожагонй 
ва калимасозии ашъори устод Рудакй метавонад надши мудим дошта бошад.

Тахдилхри андомёфта, аз лидози забоншиносй таснифу табадабандии 
ашъори Одамушшуаро Рудакй ва натидадои бадастоамада аз омузиши мавзуъ дар 
таъйини вижагихри вожагонй ва калимасозии ашъори Рудакй ва таъсири ашъори 
асосгузори адабиёти форсии тодикй дар даврахри гуногуни таърихй, ки 
бармалост, лексемадои ифодакунандаи шахе ва сохтори сарфии вожадо заминай 
мудимми илмй дар замони мо низ мудим мебошад. Натидадои дар заминай 
бадсдои дудогонаи рисола бадастомада ва равишдои пажудишии мудаддидро дар 
таддидоти дамгун низ метавон ба кор гирифт.

Арзиши амалии диссертатсия аз он иборат аст, ки маводи дар рисола 
дамъовардашуда ва натидадои таддидро дангоми навиштани мадола, таълифи 
рисоладои илмй оид ба вижагидои вожагонй ва калимасозии ашъори Рудакй, 
китобдо оид ба рудакишиноей, таълиф ва мураттаб намудани китобдои дарсию 
васоити таълимй дар донишгоду донишкададо, мактабдои миёна, омода кардани 
лексиядо аз таърихи забоншиносии тоник дар аердои IX-X, курс ва семинардои 
махсус дар мактабдои олй истифода кард.
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Дар цараёни тадлилу баррасии мавзуъ аз афкори назарй ва тачрибаи 
илмии донишмандону коршиносони ватанй, аз чумла В. И. Абаев, В. В. 
Виноградов, Ф. О. Вакк, Ю.Апресян, В. В. Лопатин, В. С. Расторгуева, И. М. 
Оранский, И. С. Брагинский, А. Л. Хромов, Л. С. Пейсиков, Н. М. Шанский, 
Н. С. Жукова, Р. Ю. Мугу, Р. М. Вайнтрауб, Л. О. Кармишков, Е. А. Земская, 
А. А. Умняшкин, С. Айнй, Н. Маъсумй, Б. Камолиддинов, Ш. Рустамов, Р. 
Гаффоров, Д. Тодиев, Д. Ходаев, М. Мудаммадиев, М. Досимова, Р. Цураев, 
X,. Мадидов, Д. Саймиддинов, Б-Н. Раффор, Ф. Амонова, Ф. Шарифова, О. 
Мадмаддонов, М. Мирзоева, С. Назарзода, М. X,. Султон, Н. Шарофов, М. 
Саломиён, С. Радматуллозода, П. Нуров, 3. Мухторов, Н. Гадоев, Д. 
Мухторй, М. Н. Азимова, С. Мирзоев, А. Мирбобоев, Б. Тураев ва дигарон 
истифода шуда, дастоварддои илмии ондо дамчун заминадои назарии таддид 
ба кор рафтаанд.
Дар диссертасия бо дарназардошти ашъори бодимондаи Рудаки ва корбасти 
калимот ва хусусиятдои калимасозии ашъори шоир ва вобаста ба 
масъалагузоридои мушаххас аз равишдои мудоисавй-таърихй, тахдилй ва 
мудоисавй, дастоварддои дадиди забоншиносии муосири тодик ва дадон 
истифода шудааст.

Адаммияти натидадои бадастовардаи довталаб барон дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдид мешавад, ки аз мабодиси дудогонаи рисола, 
натидадои бадастомада ва равишдои таддидии бакоргирифтаи муаллиф дар 
раванди дустудудо ва пажудишдо дар самти калимасозй ва табадабандии 
калимадо мутобиди дабатдои лугавй метавон истифода бурд. Маводи 
диссертатсия ва хулосадои онро зимни навиштаи мадоладо ва таълифу 
таддиди илмй оид ба масъаладои камомухтаи шеъри замони Сомониён, 
дангоми баррасии масъаладои алодаманд ба адабиёти асри X, хусусан дар 
самти баррасидои забоншиносонаи назми классики мавриди истифода дарор 
додан мумкин аст.

Баррасии эътимоднокии натидадои таддид нишон доданд, ки дар 
таддиди диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарии забоншиносони 
хоридию ватанй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии 
натидадои таддид, коркарди натидадои таддид, дадми интишорот ва 
интихоби методдои таддид бармеояд. Хулоса ва тавсиядо дар асоси тадлили 
илмии натидадои таддиди назарй пешнидод гардидаанд.

Садми шахсии довталаби дарадаи илмиро сатди дарки масъааладои 
дар диссертатсия баррасишуда, натидадо ва хулосадои асосии кор, 
мударрароти ба димоя пешнидодшуда ва мустадил ифода шудани нуктаи 
назарй у нисбат ба мавзуи таддид таъйид мекунанд.

Тард, баррасй ва корарду тадлили мавзуи диссертатсионй мадсули6



чустучу ва фаъолияти илмии муаллиф мебошад. Садми фардии муаллиф дар 
гирдоварй ва тахдиди маводи зиёди илмию адабй дойр ба зиндагй ва ашъори 
бодимондаи устон Рудакй ва дар ин замина бо далоили муътамад муайян 
намудани чойгох, ва мадоми у дар калимасозй ва ташаккули забони форсии 
точней дар адабиёти мумтози точке мушаххас мешавад.

Муаллиф дар тадияи равиши илмии баррасии масъалахр, пешнихрди 
усулхр, тахдиди вожахри махсуси соматизмхр, муайян Еардани мадоми устод 
РудаЕй дар рушди забони шеър, ба низом даровардан ва чамъбаст Еардани 
натичахри бадастомада, пешнихрди маълумот ва фарохдм сохтани замина 
барои тахдидоти баъдй, интихоби мавод ва интишори натичахри тахдид 
фаъолона иштирон Еардааст.

Диссертатсияи ЦурабеЕЗОда Фотима ЧурабеЕ бо шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01. - Забони точней) мувофидат 
меЕунад.

Дар чаласаи Шурой диссертатсионии 6D. KOA-067-и назди Института 
забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллои Рудании АМИТ аз 14 майи соли 
2024 дар бораи сазовор донистани Чурабензода Фотима ЦурабеЕ ба дарадаи 
илмии номзади илмхри филологи дарор дабул Еарда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихди пинхрнй дар шурои диссертатсионй 
аз 15 нафар аъзои шуро 13 нафар (фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точиеистон аз 30 дехабри соли 
2022, №307/шд), аз чумла 5 нафар донтори илм аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 - Забони точией) иштироЕ доштанд.

Аз 13 нафар аъзои ба хдйати шурои диссертатсионии дар чаласа 
иштироЕдошта овоз доданд: тарафдор -13 нафар, мудобил - нест, 
бюллетенхри беэътибор - нест.

Раиси шурои диссертатсионй,
ДОЕТОрИ илмхри филологй ▼\Шарифзода Ф.Х.

Юсуфов У. А.
Котиби илмии шурои диссертатсио 
ДОЕТОрИ илмхри филологй

14. 05. 2024
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